
Prehľad väčšiny príjmov, ktoré je potrebné zohľadniť

a) a sú  predmetom  dane  z príjmov  (uvádzajú  sa  v daňovom  priznaní 
a preukazujú sa výpisom z daňového priznania):
1. príjmy zo závislej činnosti (§ 5 daňového zákona),
2. príjmy  z podnikania,  či  inej  samostatne  zárobkovej  činnosti  (§  6 

daňového zákona),
3. príjmy z kapitálového majetku (§ 7 daňového zákona),
4. ostatné príjmy (§ 8 daňového zákona),

b)  a sú oslobodené od dane z príjmov (§ 9 daňového zákona):
1. dary a dedičstvo,
2. príjmy z predaja nehnuteľnosti, ak daňový zákon ustanovuje, že nie sú 

predmetom dane z príjmov,
3. vreckové  poskytnuté  zamestnávateľom  do  výšky  40  %  nároku  na 

stravné,
4. náhrady  niektorých  výdavkov  zamestnancov  do  výšky  ustanovenej 

zákonom (ide najmä o vyslanie zamestnanca a jeho rodiny do zahraničia 
a pod.),

5. sociálne  dávky  a štátne  sociálne  dávky,  okrem  uvedených  v ďalšom 
odseku,

6. dôchodky a náhrady poskytované podľa osobitných zákonov (starobné 
dôchodky, invalidné dôchodky, vdovské a vdovecké dôchodky, sirotské 
dôchodky,  sociálny  dôchodok,  výsluhové  dôchodky,  dávky 
v nezamestnanosti, nemocenské dávky...)

7. náhrada  mzdy  poskytované  zamestnávateľom  podľa  osobitného 
predpisu,

8. výživné,
9. ďalšie

c) a nie sú predmetom dane z príjmu
1. podiel  na zisku  (dividenda)  vyplácaný  zo  zisku obchodnej  spoločnosti 

alebo družstva, určeného na rozdelenie osobám, ktoré sa podieľajú na 
ich  základnom imaní  alebo  členom štatutárneho  a  dozorného orgánu 
tejto  obchodnej  spoločnosti  alebo družstva,  aj  keď sú zamestnancami 
tejto obchodnej spoločnosti alebo družstva,

2. vyrovnávací  podiel,  podiel  na  likvidačnom  zostatku  obchodnej 
spoločnosti  alebo družstva a podiel na výsledku podnikania vyplácaný 
tichému spoločníkovi okrem

2.1.  podielu  na  výsledku  podnikania  vyplácaného  tichému  spoločníkovi 
verejnej obchodnej spoločnosti,
2.2.  podielu  na  zisku  spoločníka  verejnej  obchodnej  spoločnosti  a 
komplementára komanditnej spoločnosti,
2.3.  podielu  spoločníka  verejnej  obchodnej  spoločnosti  a  komplementára 
komanditnej spoločnosti na likvidačnom zostatku pri likvidácii spoločnosti a
2.4.  vyrovnávacieho  podielu  pri  zániku  účasti  spoločníka  vo  verejnej 
obchodnej  spoločnosti  alebo  pri  zániku  účasti  komplementára  v 
komanditnej  spoločnosti;  za  obchodnú  spoločnosť  alebo  družstvo  sa 
považuje  aj  obdobná  obchodná  spoločnosť  alebo  družstvo  so  sídlom  v 
zahraničí.


